a De dolo cautio. cum super aliqua alia re principaliter cognoscit, & ex officio iudicis cautionem interponit, iudicialis est cautio: vt de dolo, vt hic. & est exemplum. §. de pign. actio. l. creditor. & de rei vindi. l. si post acceptum. Accursius.

b Prætoriam. cū principaliter aditur vt caueatur. vt cautio damn. infect. vt subiicit. & §. de dam. infect. l. prætor. §. a de eo opere. versic. in eū. b & l. dies. §. hoc autē. & l. hoc amplius. in prin. Itē cautio legatorū: vt. §. vt le. no. ca. l. ij. in prin. Itē edilitiæ, quādo emptor agit contra vēditorem vt caueat de vitiis & morbis, vt subiicit: vt. §. de edil. edic. l. j. §. aiūt. & l. si venditor. & l. itaque. & l. ædiles. quia & hi ædiles erant prætores: vt instit. de iure na. §. prætorum. & sic istæ cautiones veniunt à iurisdictione prætoris, vt subiicit: vt instit. de diui. stipul. §. prætoriam. Item differunt [scilicet c prætorie & iudiciales] quia prætorias induxit prætor mortuus: sed iudiciales, alij iuris prudentes. Sed Io. etiā addit aliā differentiā: d quia prætoriam sunt, quæ per solum iudicem ordinariū interponuntur. iudiciales, quæ per quemlibet, etiā delegatum. Sed videtur quod cautio damni infecti sit cōmunis: vt. §. de dam. infect. l. j. & l. iij. & §. eadem. l. §. communes. sed ibi statim dices. Cōmunes e autem sunt quæ quandoque principaliter, quandoque secundario petuntur: vt rem pup. sal. fo. si enim tutorem legitimū habeo, ob hoc ipsum iudicē adeo vt satisfat. Item si nō habeo: adeo vt habeam, & satisfat, & sic secundario. Item plures sumus tutores, possum adire, vt & tutor solus administrat & satisfat, vel permittat mihi administrare, & recipiat satisfationē: & sic secundario: vt instit. de satisfat. tuto. §. j. & l. ij. Item cautio de rato. quod dic vt instit. eo. [de diuisi. stipu.] §. cōmunes. Sed hic videtur appellare cōmunes quæ à prætore mortuo interponuntur, & per iudicem viuentem expediuntur: vt. §. [eo.] §. communes. sed dic vt ibi.

c Iurisdictione. scilicet prætoris glos. manuscr. d Reorum. id est contrahentium. e Quarum. q. d. vbicunque & in quacunque re potest fieri alius contractus. & stipulatio tenebit regulariter: sed fallit quādoque. & ideo dixit penē, vt propter rem sacram & religiosam, & liberū hominem: quorum venditio valere potest [inter ignorantes,] nō autem stipulatio: f vt supra de contrahen. emp. l. & liberi. & infra eo. l. inter stipulantem. §. sacram.

f Nam. q. d. bene dixi, fere, vbi potest fieri alius contractus, potest fieri & stipulatio: quia & post celebratum contractum potest supponi. & hoc est, nam, & c. Accursius. g Communes veluti rem. quæ necessaria est: vt. §. qui satisfat. cog. l. de die. §. fi. h Nam & prætor. mortuus. sed si hæc ratione dicatur communis, ergo omnis prætoriam est cōmunis: & sic de dāno infecto: vt. §. de dam. infect. l. j. & l. iij. §. j. vnde dic q̄ istud non est probatio q̄ sit cōmunis: sed probat dictam stipulationem debere interponi hoc modo. bene dico debere eam interponi. nam, & c. Accursius. i Si aliter. id est si sine iussione non caueat. M. k Item dupla. non solum superior est probabilis & interponēda, sed & hæc. Accursius. l Ab indice. viuo. m Ab adilis. vt seruo vēdito & aliis prætoriosis [rebus] vt. §. de euic. l. emptori. & hæc est communis: quia & principaliter, & secunda-

riò potest adiri iudex super talibus. Ac.

n Conceptio. §. stipulatio ex qua oritur obligatio quæ verborum dicitur. & sic aliud est stipulatio: aliud verborum obligatio. sed quidam dicunt idem esse. §

o Daturum facturūve. in futurum. & licet etiam dicat dare: tamen pro futuro ponitur, scilicet in id tēpus quo est facienda solutio. h ergo non valet si dicam, promittis q̄ das: vel promitto q̄ do. fallit in illa, i sanū esse, & similibus: vt. §. de euic. l. si ita quis. Itē in iudicio fisti: k vt. §. e. l. quociens quis. & forte quia verba infinitiui modi etiā ad futurū respiciūt. & ideo dicuntur infinita, quia omne tēpus respiciunt. recte enim dicitur i volui legere, volo legere, & volā legere. Item secus m est in pacto: vt. §. de pact. l. tale. in princ.

ve o se quod interrogatus est, p responderit.

Satis acceptio est cum fideiussore. Bartolus.

Satis acceptio est stipulatio quæ ita obligat promissorem, q̄ vt adpromissores i quoque ab eo accipiantur, id est qui idem promittunt. f Satis autem accipere i dictum est eodem modo, quo satis facere. u Nam quia id quo quis contentus erat, ei præstatur: satis fieri i dictum est. & similiter quia tales quibus cōtentus quis futurus esset, ita dabantur, vt verbis obligarentur, satis accipi dictum est.

Protestatio partis ab vno ex coheredibus, non impedit quin pœna committatur in solidū in obligatione dandi. Bartolus.

Si sortem promiseris: & si ea soluta non esset, pœnam: etiam si vnus ex heredibus tuis portionē suam ex sorte y soluerit, nihilo minus pœnam committet, z do nec portio coheredis soluat. a Idēmq; est de pœna ex compromisso, si vnus b paruerit, alter non paruerit c sententiæ iudicis. d sed a coherede ei e satis fieri debet. f nec enim aliud in his stipulationibus g sine iniuria stipulatoris cōstitui potest. h

f Promittunt. non plus, interdum minus.

t Accipere. ex parte stipulatoris.

u Satisfacere. ex parte promissoris.

x Satis fieri. pignoris [vel fideiussorum] datione, vel solutione: vt & supra de pign. act. l. si rem. §. fi. & l. seq. & facit supra qui satisfat. cog. l. j. & §. de verb. sign. l. satisfationis. & §. de præto. stipu. l. prætoriam. & de colla. bon. l. j. §. iubet.

y Ex sorte. aliās ex parte, aliās ex sorte.

z Committetur. in solidum: vt tamen pro parte hereditaria omnes teneantur, etiā qui suam partē soluit sed pro parte soluta obstat exceptio: vt. §. si quis cau. l. si seruus. §. j. secundū M. Sed Io. dicit non obstat exceptionē, & inhæret illi verbo, nec enim & c. in fi. huius l. & alia qua dicitur, nil prodest, & c. vt. §. fami. ercisc. l. heredes. §. in illa [quia ista loquitur in cōtractibus: illa si quis cau. in iudiciis] n Item videtur pro parte tantum cōmuni pœna: vt. §. eo. l. eadem. §. Cato. ibi, at si de eo, & c. Solu. vt ibi. o Item contra. §. si quis ca l. si seruus. §. j. Solu. ibi in facto: [vel ibi in iudiciis: vt dixi.] Sed op. his solutionibus, ex eo quod subiicit stare sententiæ [arbitri.] nam stare sententiæ, factum est, & diuiduū: sed speciale, ne lites multiplicentur, & metu [pœnæ] pareatur sententiæ.